ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 5 năm 2025.

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Giáo dục

và Đào tạo, Nội vụ;

- Đài Phát thanh và Truyển hình tỉnh; Báo Tuyên Quang;

- Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Rạng sáng ngày 10/5/2025, một số địa phương trên địa bàn tỉnh đã sảy ra

mưa lớn kèm theo dông lốc với lượng mưa từ 50-70mm, có nơi đạt trên 100 mm

(xã Hùng Đức, Thái Hòa, Bằng Cốc, Thành Long, huyện Hàm Yên lượng mưa

trung bình từ 100-140 mm) gây ra thiệt hại về nông nghiệp, nhà ở của Nhân dân;

để chủ động triển khai các giải pháp khắc phục:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

 - Khẩn trương kiểm tra cụ thể tình hình thiệt hại do thiên tai xảy ra trên

địa bàn; tập trung chỉ đạo khắc phục ngay hậu quả, bảo đảm sản xuất; hỗ trợ

ổn định đời sống cho nhân dân trong vùng bị ảnh hưởng do mưa, giông, lốc;

đặc biệt chú ý việc kiểm tra, rà soát di chuyển kịp thời các hộ dân nằm trong

khu vực có nguy cơ xảy ra lũ, lũ quét, sạt lở đất, đá đến nơi an toàn; tăng cường

công tác thông tin, cảnh báo người dân thực hiện các biện pháp ứng phó; chủ

động sử dụng ngân sách dự phòng để thực hiện việc khắc phục thiệt hại theo

đúng quy định; những việc vượt quá thẩm quyền giải quyết phải báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh kịp thời cho ý kiến chỉ đạo.

- Chỉ đạo xử lý các trường hợp cây ngã đổ, giải phóng mặt bằng đảm bảo giao

thông được thông suốt; chủ động rà soát; có phương án, kế hoạch chặt hạ cây chết

khô, cành cây khô; cành, cây bị sâu bệnh có nguy cơ ngã đổ tại các khu vực hành

lang đô thị, khu dân cư; trong khuôn viên các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa

bàn; tuyệt đối không để các trường hợp cây bị đổ gãy gây ra các thiệt hại về người

và tài sản; áp dụng phương châm “4 tại chỗ” để xử lý ngay bước đầu các trường hợp

cây có đường kính nhỏ, cành gãy đổ ra đường gây cản trở, ùn tắc giao thông.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa

phương triển khai hiệu quả Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 07/5/2025 về phòng

chống thiên tại trên địa bàn tỉnh năm 2025; chủ động phối hợp với Đài Khí tượng

- Thủy văn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang làm tốt công

tác dự báo về thời tiết, thiên tai để thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền

V/v khắc phục thiệt hại do mưa lớn, giông, lốc

trên địa bàn tỉnh

thông để nhân dân chủ động phòng tránh; tổng hợp, báo cáo kịp thời thiệt hại do

thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ

đạo, hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn giao thông tại các cầu, ngầm tràn khu

vực dễ bị ảnh hưởng bởi mưa lũ, kịp thời khắc phục nhanh sự cố, bảo đảm giao

thông thông suốt, nhất là trên các trục giao thông chính.

4. Các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm hướng dẫn và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

trong việc thực hiện kế hoạch phòng chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây

ra trên địa bàn.

5. Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Khí tượng và

Thủy văn tỉnh Tuyên Quang chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường

triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;

(báo cáo);
PHÓ CHỦ TỊCH

- Các PCT UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, KT (Toản).

 Nguyễn Thế Giang

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày  10/5/2025

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -   Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Người trình: Phan Quốc Toản – Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v Chỉ đạo khắc phục do mưa lớn trên địa bàn tỉnh.

Văn bản của cơ quan đề nghị:

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình:

Đề xuất:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương kiểm tra cụ thể tình

hình thiệt hại do thiên tai xảy ra trên địa bàn; tập trung chỉ đạo khắc phục ngay hậu

quả, bảo đảm sản xuất; hỗ trợ ổn định đời sống cho nhân dân trong vùng bị ảnh hưởng

do thiên tai; đặc biệt chú ý việc kiểm tra, rà soát di chuyển kịp thời các hộ dân nằm

trong khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn; tăng cường công

tác thông tin, cảnh báo người dân thực hiện các biện pháp ứng phó; chủ động sử dụng

ngân sách dự phòng để thực hiện việc khắc phục thiệt hại theo đúng quy định; những

việc vượt quá thẩm quyền giải quyết phải báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời cho ý

kiến chỉ đạo.

(Có dự thảo văn bản kèm theo)
Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2025)

…………………………………………………………………………………………………………….……………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….…………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2025)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

Phó Chủ tịch UBND tỉnh ký duyệt:

		2025-05-10T11:38:19+0700

		2025-05-10T11:38:19+0700

		2025-05-10T11:38:19+0700

		2025-05-10T11:38:51+0700